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La Brad, după cum ne-a in-
format prof. Sava Voicu Con-
stantin (foto ) - Clubul Copiilor
din localitate  în parteneriat cu
Inspectoratul Școlar Județean
și Serviciul Rutier al județului
Hunedoara a organizat sub
deviza „Viitorul sună bine”, a
III-a ediție a Concursului
Județean de Educație Rutieră
și îndemânare pe bicicletă ,,Ju-
nior Bike Race”. Participarea la
acest concurs a prevăzut re-
spectarea regulamentului
Concursului Național „Edu ca -
ția rutieră-Educație pentru
viață”, precum și a regulamen-
tului propriu.

Întrecerea s-a bucurat de o
numeroasă prezență a elevilor
din ciclul primar și gimnazial
de la instutuții școlare din
județul Hunedoara și de la
Palatul Copiilor Deva și struc-
turile arondate acestuia: Brad,
Hațeg, Hunedoara și Orăștie.

Elevii participanți au oferit
un adevărat spectacol de în-
demânare pe bicicletă la
proba practică fiind susținuți
frenetic de publicul format din
părinți, cadre didactice și
colegi.

Concursul încadrat în
domeniul tehnic a avut două
secțiuni:

• Proba teoretică: s-a deru-
lat prin rezolvarea de către
concurenți a testelor grilă (20
de întrbări) cu  conținut din
legislația rutieră actualizată,
dar cu întrebări adaptate
vârstei copiilor.

• Proba practică: elevii au
parcurs un traseu cu obstacole
(jaloane) și parc-școală (indi-
catoare  rutiere).

Majoritatea participanților
au dovedit iscusință și talent la
ambele probe ale concursului.
,,Bătălia” cea grea s-a dat la
proba tehnică combinată, dar

care spre meritul con cu ren -
ților a fost în mare măsură
câștigată de aceștia, ei do -
vedind îndemânare, atenție și
iscusință în parcurgerea tra -
seului destul de complex.

Iată și clasamentul general
pe echipe: Locul I - Clubul
Copiilor Brad (prof. coordona-
tor Sava Voicu); Locul II -
Școala Gimnazială ,,Mircea
Sântimbreanu” Brad (prof. co-
ordonator Dose Vasile); Locul
III - Școala Gimnazială Vața
(prof. coordonator Vraciu
Petrișor Andrei).

Iată și alte clasamente: 
Categoria A (ciclul primar-

clasele II-IV): Locul I - Clubul
Copiilor Brad (Atinge Andrei,
Holda Patrick, Mariș Izabela,
Cvasciuc Elian); Locul II -
Clubul Copiilor Brad (Bratina

Darius, Vasiu
Rareș, Colf Gri -
gorie, Pup Ștefa -
nia);  Locul III -
Școala Gimna zială
„Mir cea Sântimbreanu”  (Cul -
da Maria, Pui Nicoleta, Suba
Sorana, Moț Alexandru).

Categoria B (ciclul primar-
clasele V-VIII) - Locul I - Clubul
Copiilor Brad (Manoli Mălina,
Boț Robert, Mariș Adelin,
Ioniță Silviu); Locul II - Școala
Gimnazială „Mircea Sântim-
breanu”  (Bibarț Ana Maria,
Petrușel David, Hărduț Andrei,
Pui Larisa); Locul III - Școala
Gimnazială Vața (Folescu
Răzvan, Iuga Alexandru, Șiler
Eduard, Petrean Tiberiu).

Clasament individual: la
Categoria A (ciclul primar-
clasele II-IV): Locul I - Mariș

Izabela (campion județean) -
CC Brad; Locul II - Atinge An-
drei, CC Brad; Locul III - Vasiu
Rareș - CC Brad.

La Categoria B (ciclul gim-
nazial): Locul I - Manoli Mă -
lina (campion județean) - ȘCC
Brad; Locul II - Boț Robert - CC
Brad; Locul III - Mariș Adelin -

CC Brad.
Echipajul de la Școa -
la Gimnazială Vața

de Jos coordonat
de domnul profe-
sor Vraciu Andrei
a câștigat și
diploma de fair-

play a concursului
la categoria B (cla -

sele V-VIII), iar echipa
de la Școala Gimnazială
„Mircea Sântimbreanu” Brad
coordo nată de prof. Vasile
Dose a fost premiată cu
diploma de fair-play la cat. A
(clasele II-IV).

Elevii Manoli Mălina (cl. a
V-a) și Ioniță Silviu (cl. a VI-a)
de la CC Brad au parcurs
traseul poligon-parc-școală
fără nicio penalizare.

Elevii Hotea Nicolas de la
Palatul Copiilor Deva și
Țibuleac David de la Clubul
Copiilor Brad au fost premiați
în mod special cu diplome de
cei mai tineri concurenți (8
ani).

Concurs judeţean de educaţie rutieră 
sub deviza „Viitorul sună bine”

Efective din cadrul Inspec-
toratului de Jandarmi Jude -
țean Hunedoara - după cum
susținea  căpitan Murguleț
Denis Luiza (foto mic) au
acționat pentru asigurarea
unui climat optim de ordine și
siguranță publică la manifes -
tă rile religioase, dar și cultu -
ral-artistice, care s-au desfă-
șu  rat în această perioadă pe
raza județului Hunedoara.

Au acţionat zilnic pentru
prevenirea şi combaterea
faptelor antisociale, de natură
penală sau contravenţională,
atât în mod independent, cât
şi în sistem integrat.

În timpul misiunilor des -
fășu rate nu au fost înregistrate
evenimente majore, însă au
fost constatate și sancționate
o serie de abateri de la lege.

Au fost aplicate 27 de
sancțiuni contravenționale în
cuantum total de 11.750 de lei
și au fost constatate un număr
de 5 infracțiuni, atât inde-
pendent, cât și în cooperare cu
Poliția.

Totodată, s-a intervenit la 4

incidente semnalate prin Sis-
temul Naţional Unic pentru
Apeluri de Urgenţă 112.

Apelurile au vizat inter -
venția cu privire la câini
periculoși sau agresivi, dar și
recuperarea unui bărbat ră -
tăcit în zona Jitoni - Bănița,
care a fost adus în siguranță la
domiciliu de către jandarmii
montani.

Mai mult, în toată această
perioadă au fost realizate în
aplicația EDAC un număr de
358 de verificări, fiind identi-
ficate 2 persoane căutate în
vederea participării la o
procedură judiciară.

Jandarmii montani s-au asi -

gurat că turiștii care au ales să
își petreacă aceste zile în
stațiunile sau pe traseele
montane sunt în siguranță,
astfel că toate misiunile au fost
îndeplinite cu succes, fără a fi
înregistrate incidente majore.

Jandarmii montani din
cadrul Postului de Jandarmi
Montan Vața de Jos, în timp ce
se aflau în executarea misiunii
de menținere a ordinii publice
în aria de competență, au ob-
servat doi bărbați care pes-
cuiau cu unelte interzise de pe
zidul de susținere a barajului
peste râul Mureș, din locali-
tatea Mintia.

La vederea jandarmilor, cei

doi bărbați au început să fugă
în aval, pe malul drept al
Mureșului. Unul dintre aceștia
a fost prins de jandarmi la o
distanță de aproximativ 500
de metri de locul faptei, unde
se ascunsese în iarbă, pe bur -
tă, celălalt reușind să scape.

Persoana prinsă a fost
identificată și, la solicitarea
jandarmilor, a furnizat date
despre bărbatul cu care se afla
la pescuit, reușindu-se astfel și
identificarea acestuia.

S-a întocmit procesul ver-
bal de constatare privind
săvârșirea infracțiunii prevă -
zute de articolul 64 litera j din
OUG 23/2008 privind pes-
cuitul și acvacultura, cu
completările și modificările
ulterioare, respectiv „pescuitul
cu japca, cu ostia, suliţa,
ţepoaica şi cu orice alte unelte
înţepătoare sau agăţătoare,
prin greblare sau harponare”.

De asemenea, au fost ridi-
cate în vederea confiscării și
predării către organele de
cercetare penală toate unel-
tele de pescuit folosite, inclu-

siv cele artizanale (băț pescuit,
mulinetă, ancore triple arti-
zanale și  plumbi de formă
cilindrică, montură din fir tex-
til la care erau atașate ancore
și plumbi).

Procesul verbal de con-
statare a infracțiunii, împre -
ună cu bunurile ridicate în
vederea confiscării și per-
soana identificată au fost pre-
date Secției de Politie Rurală
Nr.1 Șoimuș, pentru contin-
uarea cercetărilor.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Jandarmii hunedoreni - mereu sub semnul datoriei împlinite
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Vălişoara – Atragerea de
finanţări nerambursabile
prin diferite programe a re -
pre zentat una dintre prio -
rităţile primarului comunei
Vălişoara, Camelia Bedea. Un
proiect în valoare de 9,8 mili -
oane lei, câştigat prin Progra-
mul Anghel Saligny, a permis
implementarea unei investiţii
prin care drumurile din
comună să fie modernizate.
Fără finanţarea câştigată, care
reprezintă de trei ori bugetul
anual al comunei Vălişoara,
nu ar fi fost posibile niciun fel
de lucrări. 

“Cererea de finanțare s-a
depus în anul 2021, deci în
acest mandate, iar Contractul
de finanțare s-a semnat în
luna august 2023, pentru
suma de 9,8 milioane lei, care
înseamnă  bugetul total al co-
munei Vălișoara pe aproxi-

mativ trei ani. După o pro -
cedură de achiziție a contrac-
tului de lucrări anevo ioasă,
care a necesitat multe docu-
mente de întocmit și timpi
mari de așteptare, în luna feb-
ruarie a acestui an, după fi-
nalizarea procedurii, s-a
încheiat contractul de exe -
cuție a lucrării și s-au de-
marat lucrările de moderni-
    zare. (…) Toate diligențele și
procedurile conform OUG
nr.95/2021-pentru aproba -
rea PNI Anghel Saligny și a
normelor metodologice de
aplicare, s-au întocmit în
acest mandat. 

Lucrările la această inves -
tiție au fost demarate încă din
luna februarie și vă asigurăm
că atât noi cât și executantul
avem voința și capacitatea de
a duce la bun sfârșit acest
proiect. Chiar dacă se răs pân -

desc afirmații eronate (unii
dintre noi chiar doresc) des -
pre sistarea sau încetarea
lucrărilor sau pierderea fi -
nan  țării, fiind  puse și  piedici
în acest sens, vă asigur că
sunt doar vorbe și intenții
răuvoitoare și neadevărate
din partea unora, datorate și
perioadei de campanie în

care ne aflăm”, afirmă pri-
marul comunei Vălişoara,
Camelia Bedea.

Edilul local atrage atenţia
că fără o mobilizare exem -
plară, dorinţa de a face şi
muncă în echipă nu se pot
realiza niciun fel de pro -
iecte. 

“Ceea ce pot să spun refe -

ritor la modernizarea de dru-
muri, este că au existat surse
de finanțare de la bugetul de
stat sau din fonduri externe
nerambursabile și înainte de
acest mandat, mai multe și
mai ușor de accesat dar con-
ducerea nu a fost interesată și
astfel că nu s-au făcut demer-
suri pentru atragerea aces-
tora, deci normal că nu s-au
primit bani. În susținerea
celor afirmate, vin cu exem-
ple din comunele învecinate:
Băița, Luncoiu de Jos, Crișcior,
Ribița și altele, în care în
acești ani nu s-a stat pe loc, ci
s-a muncit și acum rezultatele
sunt extrem de vizibile”,
completează primarul Ca -
melia Bedea.

Detalii despre acest pro -
iect sunt disponibile pe pa -
gina de Facebook a Primăriei
Vălişoara. 

Bucureşci – Primarul co-
munei Bucureşci, Mircea
Ghilean, a semnat, zilele tre-
cute, la Bucureşti, unul din-
tre cele mai importante
contracte de finanţare pen-
tru comunitatea locală. Este
vorba despre un proiect de
investiţii în valoare de 8,42
milioane lei prin care se
asigură fondurile necesare
pentru modenizarea drumu-
lui comunal DC 18, între
satele Bucureşci şi Şesuri.

„Este un proiect care
prevede modernizarea dru-
mului comunal DC 18 şi este
finanţat prin Programul
Naţional de Investiţii „An -

ghel Saligny”. Drumul va fi
modernizat pe întreaga lun -
gime de 7 km, între Bucu -
reşci şi satul Şesuri. Se va
aplica asfalt, se vor construi
ziduri de sprijin, podeţe, tot
ceea este nevoie pentru ca
traficul autovehiculelor să se
deruleze în cele mai bune
condiţii”, a spus edilul local. 

În opinia primarului
Mircea Ghilean, drumul co-
munal are nevoie de lucrări
de modernizare în condiţiile
în care acesta a fost construit
în perioada anilor 2005-
2007, tot cu fonduri neram-
bursabile. Între timp, calea
de rulare s-a degradat şi

necesită lucrări de moder -
nizare pentru ca circulaţia
rutieră să se deruleze în
condiţii sigure. Mai mult, pla-
nurile administraţiei locale
sunt de a asigura o legătură
şi cu vecinii din comuna
Băiţa.

„Drumul este important
pentru comunitatea locală.
Ne dorim ca în viitor să
putem face o legătură cu
satul Hărţăgani, din comuna
Băiţa. Este un drum de
legătură între cele două co-
mune: Bucureşti şi Băiţa.
Este unul dintre proiectele
mari ale comunei”, a precizat
edilul local.

Mai trebuie notat faptul că
autorităţile locale au fina -
lizat un al proiect, finanţat
prin Agenţia de Finanţare a
Investiţiilor Rurale – AFIR
care prevede achiziţia de uti-
laje şi echipamente pentru
executarea unor lucrări de
întreţinere uşoare la dru-
muri, cum ar fi curăţatul
rigolelor şi şanţurilor. 

Totodată, a fost reluată
construcţia la casa mortuară
din Bucureşti. Contractul a
fost semnat cu constructorul,
iar finanţarea este asigurată
de la bugetul local. Con -
strucţia este prevăzută să fie
gata până în luna septembrie
2024. 

Vaţa de Jos – Comuna Vaţa
de Jos se numără printre
aşezările judeţului Hune-
doara în care autorităţile lo-
cale şi-au propus – şi au
reuşit- să aducă standardele
moderne de trai în casele oa-
menilor. Dezvoltarea reţelelor
de apă şi canalizare, ca o
condiţie a civilizaţiei, mo -
dernizarea drumurilor, grija
faţă de educaţia copiilor, dar
şi faţă de cele ale sufletului,
au reprezentat priorităţi ale
administraţiei locale. 

O importantă sursă de
finanţare a proiectelor reali -
zate sau propuse pentru vi-
itor o reprezintă fondurile
europene nerambursabile
sau cele atrase prin diferite
programe naţionale guverna-
mentale. Un exemplu recent
se referă la modernizarea şi
extinderea reţelei de apă şi
canal din comună.

„Aşteptăm, în cel mai scurt
timp, să semnăm contractul
de finanţare prin Programul
Anghel Saligny pentru con -
strucţia reţelei de apă-cana -
lizare şi staţii de epurare.
Valoarea contractului este de
circa 12 milioane lei şi se
referă la satele Vaţa de Jos,
Târnava, Brotuna, Vaţa de
Sus, Basarabasa. Avem toate
avizele scoase şi aşteptăm să
fim chemaţi la Bucureşti pen-
tru semnarea contractului de
finanţare. Vor fi circa 1.000 de

gospodării care vor beneficia
de acest proiect. 

În Vaţa de Jos există reţea
de apă şi canalizare, dar este
nevoie de o nouă staţie de
epurare pentru că cea veche a
fost construită în anul 1974.
Se va face o staţie nouă de
epurare şi în satul Brotuna”, a
declarat primarul comunei
Vaţa de Jos, Liviu Linţă.

Nu în ultimul rând, pentru
că trebuie avut grijă şi de oa-
menii care ajung în situaţia de
a-i pierde pe cei dragi,
administraţia locală a finali -
zat recent lucrările de
construcţie la capela din satul
Târnava. Finanţarea a fost
asigurată de la bugetul local,
iar lucrările au început anul
trecut. Sfinţirea capelei ar
putea avea loc săptămâna vi-
itoare, la eveniment fiind in-
vitat episcopul Devei şi
Hunedoarei, PS Nestor. 

Vălişoara: Modernizarea drumurilor, 
o prioritate rezolvată cu finanţări atrase

Bucureşci: Fonduri asigurate pentru 
modernizarea drumului comunal 

Bucureşci - Şesuri 

Vaţa de Jos: Investiţii în 

infrastructura de apă şi

canalizare – noi staţii de epurare
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J
udețul Hunedoara
dețineo vastă rețea
de drumuri județene

și acest fapt nu mai este
un secret pentru ni-
meni. Multitudinea de
drumuri județene con-
stituie un avantaj pen-
tru dezvoltarea
comunităților mari și
mici, pentru facilitarea
accesului și a legăturilor
mai rapide între
diferitele zone ale
județului, dar implică și
o mare responsabilitate
în gestionarea
resurselor necesare
întreținerii și
modernizării acestora. 

Viziunea PSD Hunedoara
este aceea a unei dezvoltări lo-
cale durabile pentru o soci-
etate armonios dezvoltată, iar
investițiile în infrastructura
rutieră nu pot fi ocolite.

În ultimii patru ani, Consi -
liul Județean Hunedoara con-
dus de echipa PSD coordo nată
de președintele Laurențiu Nis-
tor a reușit derularea și fi-
nalizarea unor proiecte mari
de infrastructură, demararea
altora noi cu finanțare din
bugetul județului, precum și
atragerea de fonduri guverna-
mentale și europene pentru o
serie de șosele de interes tur-
istic. Aceste investiții, care
vizează și Ținutul Orăștiei au
creat premisele unei dez -
voltări echilibrate și corecte,
prin creșterea atractivității din
punct de vedere economic și
turistic.  

Modernizarea drumurilor
județene de pe Culoarul

Trafic Mureș Nord
Astăzi, de la granița cu

județul Alba până la Ilia se
circulă pe unul dintre cele mai
moderne drumuri conexe,
care leagă localitățile de pe
traseul său de autostrada A1 și
drumul național 7, fiind, de
asemenea, o alternativă la
aceste rute foarte aglomerate.
„Pro iectul finanțat din fonduri
europene nerambursabile a
fost unul de anvergură și a im-
plicat o documentație labo -
rioa să, dar și lucrări tehni-
 co-edilitare menite să asigure
durabilitate și siguranță în ex-
ploatare. Suma alocată pentru
realizarea acestui obiectiv de
investiții a fost cea mai mare
din regiunea Vest, fondurile
atrase ridicându-se la 161,7
milioane de lei, iar lucrările au
vizat modernizare a circa 75
de kilometri de drumuri
județene situate în imediata
vecinătate a Mureșului” –
Laurențiu Nistor, președintele
CJ Hunedoara.

Pe sectoarele de drum
județean aflate în zona Orăștie
– Geoagiu, pe lângă lărgirea
părții carosabile, amenajarea
de rigole, lucrările au vizat
reabilitări de poduri și podețe,
precum și realizare de ziduri
de sprijin acolo unde a fost
cazul. Lucrările în această
zonă au fost încheiate cu trei
luni înainte de termen. 

„Podul peste râul Geoagiu a
fost una dintre investițiile ma-
jore din cadrul proiectului,
care a adus mulțumire comu -

nității de aici. De altfel, sec-
torul de drum județean a fost
complet modernizat până la
intrarea în Geoagiu-Băi, toc-
mai pentru a asigura dez-
voltarea sustenabilă a acestei
zone care beneficiază de
statutul de stațiune de interes
național”, declară laurențiu
Nistor. Pe lângă apele termale
benefice, aerul curat și ionizat
din stațiune, întreaga regiune
cuprinsă între munții Metali -
feri și munții Orăștiei se poate
lăuda cu vestigii antice și me-
dievale extrem de valoroase. 

Se modernizează drumul
județean (DJ 705A)
Orăștie – Costești 

Consiliul Județean Hune-
doara a reușit câteva perfor -
manțe notabile în ce vizează
dezvoltarea Ținutului Orăștiei
și punerea în valoare a cetă -
ților dacice înscrise în Lista
Patrimoniului Mondial 
UNESCO. Pe lângă preluarea în
proprietatea județului a cetă -
ților, extinderea cercetărilor
arheologice și proiectele de

restaurare derulate în situl de
la Sarmizegetusa Regia,
infrastructură de acces are un
rol esențial în deschiderea
acestei zone spre un turism
durabil.  

Cum drumul județean DJ
705A, pe sectorul Orăștie –
Costești, nu se prezenta în cele
mai bune condiții de siguranță
a traficului, președintele CJ
Hunedoara, Laurențiu Nistor,
a reușit să obțină finanțare
europeană pentru moder -
nizare. Contractul a fost deja
semnat pe noul exercițiu fi-
nanciar al Programului Re-
gional Vest 2021-2027. Astfel,
cei 17,2 km ai DJ 705A
cuprinși între Orăștie (de la in-
trarea în Căstău) până la
ieșirea din Costești vor fi com-
plet modernizați, iar valoarea
investiției se ridică la 68,7
mili oane de lei. 

Totodată, pe tronsonul cu -
prins între Costești și Sar mi -
zegetusa Regia sunt pre văzute
lucrări de stabilizare a ver -
sanților și ziduri de sprijin,
investiție ce va fi realizată din

bugetul propriu al Consiliului
Județean Hunedoara. 

De asemenea, conform pro-
gramului anual, acolo unde
este cazul, vor fi efectuate
lucrări de întreținerepe dru-
mul județean care asigură ac-
cesul dinspre Costești spre
Platoul Luncanilor (Târsa),
dar și pe sectoarele de drum
județean cuprinse între
Ludeștii de Jos și Călan. 

Legătură directă între
Ținutul Orăștiei 
și Țara Moților 

La inițiativa președintelui
CJ Hunedoara, Laurențiu Nis-
tor, au început lucrările de
modernizare a DJ 741 pe sec-
torul Curechiu – Almașu Mic
de Munte. Drumul traversează
o zonă pitorească a județului
nostru, care merită pusă în
valoare, și leagă două vechi
comunități istorice: Ținutul
Orăștiei și Țara Moților. Lu -
crările realizate în proporție
de 75% se vor finaliza în vara
anului 2025, iar investiția se
ridică la 32 de milioane de lei.
Fondurile sunt asigurate ex-
clusiv din bugetul propriu al CJ
Hunedoara. 

Practic, începând de anul
viitor, se va putea circula din-
spre Orăștie, prin Geoagiu,
Balșa, până la Crișcior pe un
drum complet asfaltat. 

Comandat de Partidul Social

Democrat-Organizaţia Judeţeană

Hunedoara, cod mandatar finan-

ciar coordonator 21240002, exe-

cutat de ACCENT  MEDIA SRL,

Tiraj: 1800 ex.

Infrastructura rutieră, o prioritate a preşedintelui
Laurenţiu Nistor pentru zona Orăştiei

Comandat de Partidul Social Democrat-Organizaţia Judeţeană Hunedoara, cod mandatar financiar coordonator 21240002, executat de ACCENT  MEDIA SRL, Tiraj: 1800 ex.



Primarul Municipiului
Deva, Nicolae-Florin Oancea
a premiat miercuri, 15 mai
2024,  de Ziua Internațională
a Familiei, cuplurile de aur
ale Devei, care au împlinit 50
de ani de căsnicie.Peste 100
de cupluri au fost premiate la
împlinirea unui secol de
viață.

Aceste familii frumoase
(104 cupluri), sunt demne de
admirat. Fiecare a „scris” o
poveste de viață.Au reușit să
își respecte jurămintele ros-
tite împreună, în urmă cu
jumătate de veac. Cu
dragoste, înțelegere, răbdare
și respect au împărțit și bune

și rele pe drumul vieții. Au
găsit maturitatea de a iubi,
de a experimenta și de a
învăța să trăiască în doi.Se-
niorii au primit din partea
Primăriei Municipiului Deva

și a Consiliului Local, o
diplomă de fidelitate, un pre-
miu simbolic de 500 de lei și
flori.

,,Este frumos și emoțio -
nant să sărbătoreşti o
jumătate de secol de viaţă
trăită împreună. Se spune că

abia la 50 de ani, căsnicia îşi
dovedeşte cu adevărat rezis -
tenţa în timp şi, tocmai de
aceea, se sărbătoreşte cu
aur.Le doresc încă o dată

sărbătoriţilor noștri, mulţi şi
fericiţi ani împreună, în ar-
monie şi sănătate. Să ne
revedem bucuroşi la ,,Nunta
de Diamant”!” declară pri-
marul muncipiului Deva,
Nicolae-Florin Oancea.

Familiile premiate au
domiciliul în municipiul
Deva şi în localităţile apar -
ţinătoare (Archia, Bârcea
Mică, Cristur, Sântuhalm) şi
au depus cerere înregistrată
la Compartimentul Stare
Civilă Deva.Aceste cupluri de
aur ale Devei ne reamintesc
tuturor valorile familiei
tradiționale.
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Sălaşu de Sus – O poiană
în care au înflorit mii de nar-
cise sălbatice vă aşteaptă, la
acest sfârşit de săptămână,
în comuna Sălaşu de Sus,
prilej cu care autorităţile lo-
cale organizează o nouă
ediţie a Festivalului Nar-
ciselor. 

Festivalul este organizat
anual, în preajma Sărbătorii
Sfinţilor Constantin şi Elena,
pentru a pune în valoare
potenţialul turistic al zonei,
în condiţiile în care comuna
Sălaşu de Sus se bucură de
statutul de staţiune turistică
de interes local.

„Festivalul Narciselor a
ajuns la ediția a XXII-a.
Poiana e albă şi locul merită
vizitat. Pentru cei care
doresc să afle mai multe de-
spre aceste locuri şi despre
cum au ajuns narcisele la
poalele Retezatului, am
pregătit un panou informativ
ce este amplasat pe drumul
care duce spre Poiana Nar-
ciselor. 

Sâmbătă, de la ora 10,00,

și duminică de la orele 11,00
şi 16,00, cei care urcă în lo-
calitatea de lângă Hațeg se
vor bucura de un program
care cuprinde muzică pentru
toate gusturile, ateliere edu -
cative de cunoaștere și pro-
tejare a mediului în conju rător
și competiții sportive des -
fășurate în mai multe sate ale
comunei. 

Duminică, de la ora 16,00,
vor fi premiate cuplurile care
au rezistat mai bine de 50 de
ani în căsnicie. Un spectacol
folcloric va aduce împreună
tineri interpreți din Țara
Hațegului, cu invitați speciali
și interpreți consacrați din
județul Hunedoara. Eveni-
mentul se va încheia cu un
senzațional spectacol de ar-

tificii”, a anunţat primarul
comunei Sălaşu de Sus,
Ioan Vlad.

Poiana Narciselor este
situată între satele Sălaşu de
Sus şi Nucşoara şi se întinde
pe o suprafaţă de aproxima-
tiv 20 de hectare. 

Pentru o bună organizare,
primarul face un apel către
cetăţeni să-şi parcheze maşi -

nile cu atenţie, iar localnicii
sunt rugaţi să-şi introducă
autoturismele în curte în
ideea de a putea asigura flu-
idizarea circula ţiei, mai ales
în zonele aglomerate. 

În cazul în care vă mai
rămâne timp, bine ar fi să
mergeţi şi la Cetatea Mălă -
ieşti, situată în apropiere. 

Accesul spre acest obiec-
tiv turistic se poate face cu
maşina, pe un drum asfaltat,
cu plecare spre comuna
Sălaşu de Sus, din DN 66
Simeria-Petroşani.

Sărbătoare la Sălaşu de Sus: 

Festivalul Narciselor, la acest sfârşit de săptămână

Administraţia publică locală din Deva 
a premiat longevitatea în căsnicie

De 50 de ani, împreună la bine și la greu!
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Cea de a treia etapă din ul-
tima fază a campionatului
județean, Final Fou, a arătat că
cele două formații din topul
județean trag tare și cu interes
pentru  primul loc în această
ediție, loc care  promite cam-
pioanei județului să participe
la barajul de promovare în liga
a treia din fotbalul românesc.

Pe terenul de la Sântămăria
Orlea, echipa locală a primit
replica formației Minerul Lu-
peni, jocul fiind dominat total
de către oaspeți care au
câștigat cu scorul de 2-0(1-0).
Minerul Lupeni a evoluat în
formula: Raț- Mazilu(min. 74
Belei), Ciocîrlan, B. Matei,
Arcuși (min. 86 Bonceanu),
Prem (min. 86 Horsan),

Roșian,D. Creciunesc, Mîn-
dreci, Horongozo (min.69
Bocăran), Iepure antrenor
Dan Voicu.

În cealaltă partidă, la Brad,
echipa din localitate, CSM
Aurul a dispus  de o altă
formație puternică, Gloria”
Geoagiu, după o partidă
spectaculosă cu scorul de 2-0
golurile fiind marcate de
Leha(min.53) și de I Filipas
(min.84) spre bucuria supor-
terilor din tribunele stadionu-
lui. Pentru CSM Aurul Brad au
jucat: Jurcă-Demian, Șoit,
Deack, V. Miclean, Chelariu
(min. 75. David Miclean),
Bostan (min. 86 Stănilă), M.
Leaha, Rucăreanu (min. 46
Cosma),I Filipaș (min. 86

Achim) și Iulian Tecsi.
Antrenori  Mihai Leaha și Emil
Polvrea.

Urmare a acestor rezultate
în clasament pe primul loc se
află formația CSM Aurul Brad
care are 36 de puncte și un
golaveraj  de 7-1, urmată de
Minerul Lupeni care are
același număr de puncte dar
golaverajul este de 4-0.

În următoarea etapă,
sâmbătă, 18 mai, de la ora 11,
sunt programate partidele
Minerul Lupeni-Gloria Geoa -
giu și  CSC Sântămărie Orlea-
CSM Aurul Brad, jocuri care se
anunță extrem de interesante
în perspectiva stabilirii struc-
turii clasamentului.

Rugby 

Știința Petroșani rămâne
neînvinsă în Divizia Națională

de seniori

În cadrul etapei cu numărul 5 din campionatul Diviziei
naționale, echipa Știința Petroșani a înregistrat  încă o victo-
rie, câștigând cu  scorul final 54-18( cu opt eseuri si șapte
transformări) întâlnirea cu  formația Sportul Studențesc.

Cu acest rezultat echipa din Valea Jiului  rămâne neînvinsă
până în acest moment și are un meci mai puțin disputat. În
etapa viitoare, când se va deplasa la Poli Iași, unde va juca îm-
potriva echipei fostului său jucător, Cosmin Rațiu. „Felicitări
ambelor echipe pentru meciul făcut!”, a fost mesajul clubului
din Petroșani după victorie.

Alte rezultate din această etapă:
CSM Constanţa – CSU Alba Iulia  58-7
CSM Galaţi – Rugby Club Bârlad  37-20
RC Griviţa Bucuresti – CS Poli Iaşi 10-31
RC Gura Humorului – CSM Suceava 37-19     
De menționat faptul că cei din Petroșani mai vin cu o veste

bună. A început programul de formare pentru cursul de ar-
bitraj de nivel 1, acesta fiind  debutul unei noi etape în dez-
voltarea acestui sport în Valea Jiului.

Fotbal Liga a IV-a 

Etapa 3 din Final Four
cu echipele din Lupeni

și Brad, la egalitate

În perioada 08-12 mai
2024, a avut loc în
Croaţia, orasul Zadar,

Campionatul European de
Karate Ekf si Para Karate,
pentru Seniori, la care
Federaţia Română de
Karate, a participat cu o
delegaţie numeroasă.

Sportivul Dorin Alexe  care
a participat la proba de kata
de la secțiiunea  Para Karate
a reușit  o nouă performanță
remarcabilă, unde a urcat pe

podiumul de premiere
ocupând locul al treila și a
cucerit medalia de bronz.

Miruna Mălăuța, legiti ma -
tă la CS Polikarate Petroșani a
avut o evoluțe bună  în proba
de kumite la categoria -61 kg
dar în finala acestei compe -
tiții a fost învinsă şi s-a clasat
pe un onorant loc 5 la ediția
din acest an a Campionatului
European.  Au avut evoluţii
foarte bune şi au fost la un
pas de a prinde podiumul şi

sportivii Maria Coman (la
proba de Kumite +68 kg) și
Petru Comanescu (Kata mas-
culin) care au reușit  fiecare
clasarea pe locul 7 la aceste
întreceri.

Delegația României a fost
condusă de Cristian Bogza,
Secretar general al FR Karate
iar printre tehnicienii  din
delegației au fost și Alina
Tinca și Radu Polifronie,
ambii antrenori la clubul din
Valea Jiului.

Karate tradiţional

Miruna Mălăuța, CS Polikarate Petroșani, locul 5 la Europene
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Într-o atmosferă de
mare sărbătoare, pe
Stadionul Municipal din

Sibiu s-a disputat  finala
Cupei României la fotbal 
în care s-au întălnit
formațiile Corvinul Hune-
doara și Oţelul Galați, la
care au asiatat circa  
12 mii de spectatori din
care  7000 au fost supor-
terii echipei hunedorene,
veniți în culorile alb-albas-
tre ale clubului de lângă
furnale.

Gălățenii au deschis scorul
în min. 26 dintr-o lovitură
liberă executată magistral de
Anes Rusevic, de la 18 m la
vinclu. în colțul lung al porţii
apărate de Lefter, iar hune-
dorenii vor egala în min.39
prin Marius Coman, care a re-
luat din interiorul careului
mic, iar suporterii au stat cu
sufletul la gură până la vali-
darea golului din ca bina VAR.

La pauză scorul a fost egal
1 la 1, antrenorul Dorinel
Munteanu fiind foarte agitat
pe zona  de siguranță tehnică
a echipei sale.

În partea  secundă, Oţelul a
beneficiat de o lovitură de
pedeapsă de la 11 m, acordată
extrem de ușor de centralul
Bîrsan, iar penalty-ul a fost
transformat de același Rusevic
de la Oţelul Galaţi care a con-

dus cu 2-1. În min. 75 Ma -
nolache prinde o bombă de la
25 m direct pe poarta adversă şi
egalează spre bucuria suporter-
ilor din  tribune, care au  aş -
teptat decizia VAR pentru
va lidarea golului de 2 la 2.

S-au jucat 11 minute de
prelungire după cele 90 regu-
lamentare  după care am ur-
marit reprizele de prelungiri
ale acestui joc. Egalitatea de pe
tabelă s-a păstrat până la fi-
nalul celor 120 de minute.  Au
urmat loviturile de departa-
jare. Pentru Corvinul au exe-
cutat Coman cu ratare,
Ma no lache, care a marcat,
Bradu a dus scorul la 4 la 3

pentru Corvinul, Pirvulescu a
ratat iar Herghelegiu este cel
care aduce Cupa la Hune-
doara. Corvinul a jucat cu
Lefter, Lică (min 90 cu
Chindriș) Lupu,  Bradu, Coman,
(Neacșa min 86 cu Pop), Iacob,
Pîrvulescu, Manolache,Hrez-
dac (min 119 cu Herghelejiu) și
Velisar, antrenor Florin Maxim.

Rezerve au fost Blaga, Ad.
Nicolae, Sebastian Ion,
Predică, Mitran, Cîmpan.

A arbitat cu greșeli Marcel
Bîrsan asistat de Vladimir
Urzică şi Imre Bucsi, rezervă
Florin Andrei, iar la cabina
VAR au fost Rareș Vidican și
Szabolcs Kovacs.

A fost ultima etapă din
cadrul turneului  semifinal al
juniorilor de categoria a III-a
iar formația  ACS Vipers Deva,
pregătită de prof. Paul Truță a
terminat grupa cu un total de
opt  puncte ratând  calificarea
în etapa finală a Campionatu-
lui național. În ultima partidă
disputată, ACS Vipers Deva a
dispus de CSS Sighișoara cu
scorul de 35-29( la pauză 18-
11). Au evoluat  în acest joc:
Andrei Vikiszali, Samuel
Popa- portari ți jucătorii
Rareș Sarandan - 8 goluri în-
scrise, Patrick Ursa - 13
goluri, Lehel Domokos - 11
goluri, Cristian  Valter - 2
goluri  Lungu Robert  - 1 gol;
au mai jucat   Sebastian Josan,
Luca Barb, Andrei Bustucel.

La o primă analiză se poate
spune că prezentul sezon
competițional a fost unul
reușit pentru juniorii deveni

care  și-au atins  obiectivul
propus, acela de a accede în
turneul  semifinal, unde au
avut rezultate bune la  nivelul
cluburilor private din țară la
categoria juniorilor și  unde
clubul devean  Vipers Deva
ocupă locul 4, doar patru
echipe private find peste cea a
clubului din Deva  ca si rezul-
tate.

Așa cum a declarat an -
trenorul acestei echipe, prof.
Paul Truță, sezonul a fost unul
greu dar plăcut, cu multe
rezultate interesante  dar per
total tehnicianul devean este
mulţumit de evoluţia echipei
sale și a transmis și pe această
cale felicitări  juniorilor de-
veni pntru munca depusă și
pentru rezultatele înregis-
trate, concluzionând că for -
mația este pe un drum bun.

Felicitări Vipers Deva ! Suc-
ces în viitorul sezon!

Handbal masculin

Juniorii de la Vipers Deva au
încheiat onorabil campionatul

Fotbal 

Corvinul a reuşit să cucerească
trofeul Cupa României

Vestea bună vine din
tabăra juniorilor
clubului Corvinul,

cei care au câștigat, 
după ultima etapă
disputată  titlul de 
campioni judeţeni la 
categoria lor de vârstă!

Juniorii antrenaţi de Şte -
fan Mardare au câștigat cu 3-
1 jocul cu rivalii de la CSM
Deva, chiar pe arena
"Michael Klein", iar tânărul
jucător Ciobanu a reuşit sî
înscrie cele trei goluri ale
echipei sale  în minutele 16,
19 şi 90+3.

Echipa hunedoreană a
fost susținută pe tot parcusul
acestei întâlniri de  specta-
torii din tribune, iar la final
au primit trofeul de campi-
oni ai județului  din partea
preşedintelui AJF  Hune-
doara, Cristian Petrean.

Corvinul a jucat cu Roş -
culeţ - Oprişan, Lăscuş, Bli-
dariu - Gordaş, Apur, Bordea,
Dodoi, Cioază - Jitar, Ciobanu
iar pe parcurs au mai intrat
în teren Ticula, Raţă şi Sava

Felicitări maxime, tuturor
celor implicaţi!!

Fotbal juniori  

Echipa Corvinul U 16,
campioană județeană



Vegetația abundentă,
care s-a format în
urma ploilor de

primăvară, este gazda
perfectă pentru o serie de
insecte, căpușele și
țânțarii fiind pe primul
loc. Aparent inofensive,
uneori înțepăturile in-
sectelor de acest fel pot
provoca reacții alergice
sau chiar afecțiuni grave.
Ce trebuie făcut și cum să
ne protejăm în astfel de
situații, vom vedea în con-
tinuare.

CĂPUȘELE
Sunt paraziți externi, de di-

mensiuni mici, care trăiesc în
apropierea solului, în zonele
cu verdeață, în grămezile de
frunze sau tufișuri. Acestea își
introduc capul sub piele și se
hrănesc, la fel ca și țânțarii, cu
sânge. Uneori sunt inofensive,
dar în anumite cazuri pot
transmite boli grave oame-
nilor sau animalelor. Potrivit
specialiștilor, există mai mul -
te specii de căpușe, dar nu
toate sunt periculoase.

Când sunt mai active?
În general, începând cu

luna aprilie și până prin sep-
tembrie, dar există specii de
căpușe care și-au adaptat
stilul de viață la condițiile cli-

matice. Infecțiile la om apar
fie prin înțepătura directă, fie
prin consumul de produse
lactate nepasteurizate de la
capre, oi, vaci, care au fost in-
festate,scrie medicover.ro.

Este important de
menționat că infecția nu se
transmite de la om la om.

Înțepătura de căpușe
De cele mai multe ori,

înțepătura de căpușă nu se
simte. Când înțeapă pielea,
aceasta începe să sugă sân-
gele, rămânând atașată de
corp și după ce mușcă. Spre
deosebire de alte insecte care
pot înțepa de mai multe ori,
căpușa înțeapă o singură
dată. În urma înțepăturii pe
corp rămâne o urmă roșie,
asemenea unei înțepături de
țânțar. După ce se hrănesc,
căpușele cresc și pot varia în
culori de la nuanțe de maro
până la maro-roșcat și negru,
scrie libertatea.ro. 

Cum îndepărtăm
căpușele? 

Atunci când o observăm pe
piele, trebuie să ne păstrăm
calmul, iar dacă avem la
îndemână o pensetă, vom fixa
brațele ei cât mai aproape de
capul sau gura căpușei și vom
trage încet, dintr-o singură
mișcare. Nu se va răsuci și nu

se va rupe căpușa întrucât
există riscul ca bucăți din cor-
pul ei (capul și cleștii) să
rămână fixate pe piele, spun
specialiștii. Căpușa smulsă nu
trebuie strivită, pentru a se
evita împroșcarea conținu -
tului acesteia în ochi sau pe
alte mucoase ale pielii,
crescând astfel riscul de
infecție. După ce căpușa a fost
îndepărtată de pe corp, locul
afectat se va spăla bine cu apă
și săpun, apoi se va aplica o
soluție dezinfectantă. Poate fi
utilizat și un unguent cu an-
tibiotic. Se va observa cu
atenție locul înțepăturii, iar
dacă pielea afectată prezintă
o roșeață sau o inflamație,
consultarea unui medic spe-
cialist este absolut necesară,
întrucât nu știm ce fel de
căpușă ne-a mușcat. Dacă
după mușcătura de căpușe
apar simptome ca: erupții cu-
tanate, eritem multiform,
febră, somnolenţă, dureri
muscular, durere de cap, doar
medicii pot stabili diagnos-
ticul. Specialiștii susțin că o
căpușă infectată poate trans-
mite infecția doar dacă
rămâne înfiptă în piele mai
mult de 24 de ore. Uneori,
simptomele apar după câteva
zile iar alteori după câteva
săptămâni. De aceea, medicul
specialist de boli infecțioase
va avea ultimul cuvânt și va

stabili tratamentul adecvat. 

Alte metode de
îndepărtare a

căpușelor

Dacă nu avem la îndemână
un obiect cu care se poate
îndepărta căpușa înfiptă în
piele și nu putem ajunge la
medic în timp util, mai sunt și
alte metode de îndepărtare a
căpușelor. Iată câteva dintre
ele:

Bățul de chibrit
Este foarte util în astfel de

situații. Asta pentru că, miro-
sul fosforului de pe bățul de
chibrit atrage căpușele. În
astfel de condiții, capul
bățului de chibrit se va umezi,
iar cu el se vor face cercuri în
jurul locului unde este prinsă
căpușa, scrie libertatea.ro. Și
în acest caz, locul se
dezinfectează.

Tinctura de iod
Atunci când se observă o

căpușă prinsă de piele, pe
locul afectat se va aplica o
bucată de vată îmbibată în
tinctură de iod, care se ține 4-
5 minute. Căpușa se va de-
sprinde singură, iar dacă
acest lucru nu se întâmplă,
procedura se repetă.

Untura de porc sau o
altă cremă grasă

Sunt eficiente, pro-
cedându-se în felul următor.
Pe locul unde este prinsă
căpușa se va aplica, din
abundență, untură sau cremă,
așteptându-se 5-10 minute.
În astfel de condiții, insecta
prinsă de corp se va sufoca și
va scoate capul din piele.
Dacă nu s-a întâmplat acest
lucru, procedura se va repeta.

Soluția de acetonă
Ajută și ea la îndepărtarea

insectei. Astfel că, se va îm-
biba o bucată de vată cu
acetonă, care se va aplica pe
căpușă, iar aceasta se va des -
prinde singură, în câteva
minute. După această proce -
du ră, locul afectat se dezin -
fectează și se aplică o cremă
de gălbenele sau propolis.
Vom dezinfecta locul afectat
și vom aplica o cremă cu
gălbenele sau propolis.

Metode 
de prevenție

Atunci când ne aflăm în
locuri bogate în vegetație, tre-
buie să avem o ținută
adecvată. Mai precis, vom
purta pantaloni și bluze cu
mâneci lungi, pentru ca in-
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Căpușele și țânțarii - 
insecte care pot provoca boli grave



sectele să nu ajungă la piele.
Ar fi de dorit să luăm cu noi
produse din comerț, care
îndepărtează căpușele.

• Trebuie evitate locurile
amenajate special pentru ani -
male, știut fiind că, de blana
acestora, căpușele se prind
foarte ușor.

• În timp ce facem duș,
vom privi cu atenție zonele
corpului care au fost expuse.
De obicei, astfel de paraziți se
fixează în spatele genunchilor,
sub braț, între degetele
mâinilor și picioarelor, după
urechi, pe ceafă, pe gât și în
părul de pe cap. 

• Se vor verifica bagajele și,
dacă este cazul, vom fi atenți
și la blana animalelor de com-
panie.

ȚÂNȚARII
Asemeni căpușelor, și

țânțarii pot fi purtători de
viruși, bacterii și paraziți,
provocând boli grave precum:
virusul West Nile și virusurile
care cauzează malarie, febra,
galbenă, boli mai frecvente în
regiunile tropicale. Dar, spre
deosebire de căpușe, muș -
cătura de țânțar se simte ime-
diat întrucât provoacă
senzația de mâncărime. Și
cum țânțari sunt peste tot,
fiind aproape imposibil să ne
apărăm de ei, vom evita,
totuși, zonele umede sau lo cu -
rile cu vegetație abun dentă.

Înțepătura de țânțar
Iritația  produsă în urma

înțepăturii este cauzată, spun
cercetătorii, de către toxinele
aflate în saliva acestora. Ime-

diat are loc o reacție locală, o
umflătură mai mică sau mai
mare, în funcție de sensibili-
tatea persoanei. Și, tot în
funcție de persoană, simp-
tomele pot fi diferite. Astfel
că:

• Umflătura poate fi de cu-
loare roșie, care apare la
câteva minute după înțepă -
tură.

• Umflătura tare, de cu-
loare maro sau roșiatică,
însoțită de mâncărime, sau

mai multe umflături care apar
la aproximativ o zi după
mușcătură. 

• Se pot observa și vezicule
mici sau pete închise la cu-
loare, asemănătoare vână -
tăilor, care se dezvolta în locul
umflăturilor dure.

După înțepătura de țânțar
• Acul rămas sub piele tre-

buie îndepărtat cu degetul,
printr-o strângere rapidă sau
cu ajutorul unei bucăţi de leu-
coplast, aplicate pe locul

înţepăturii. Trebuie evitată
scoaterea acului cu penseta.

• Zona afectată se va curăța
bine cu apă și săpun, pentru a
se împiedica pătrunderea
sub piele a unor bacterii. 

Ca să dispară durerea
• Pe locul înțepăturii se va

aplica o pungă cu gheață sau
un medicament special pen-
tru durere, umflătură sau
mâncărime. Se poate folosi și
o aspirină, care se aplică pe
locul înțepăturii, care în pre-
alabil a fost umezit. Aceasta
are menirea de a neutraliza
diverşi agenţi inflamatori din
venin, spun specialiștii. De
asemenea, bicarbonatul di-
zolvat în apă și aplicat cu aju-
torul unui tampon pe locul
afectat este deosebit de util.

Florile de lavandă
• Uleiul obținut din florile

de lavandă va ține țânțarii la
distanță. Chiar și un buchet
de flori, așezate în preajma
noastră, pot ține țânțarii la
distanță, scrie jurnalul.ro. 

Frunzele de măceş,
pătrunjel, salvie 

sau pătlagină
• Zdrobite în palmă pentru

a-şi lăsa sucul și aplicate pe

locul înţepăturii  calmează
durerea și reduce inflamația
locală. În locul pătlaginei, pot
fi folosite frunze proaspete de
busuioc.

Sucul de lămâie
• Stors pe locul înțepături

are rol calmant. Se poate
aplica și o compresă cu oțet.
La fel de utile sunt și cataplas-
mele cu ceapă și varză. 

• Indiferent de metoda
folosită pentru extragerea
căpușei din piele sau acul in-
sectelor, mâinile se vor pro-
teja cu mănuși sau tifon.

• Un inel roșu în jurul
mușcăturii poate fi un semn
că mușcătura a fost făcută de
o căpușă purtătoare de boala
Lyme.

• Căpușa desprinsă de pe
piele nu se va zdrobi, întrucât
poate elibera agenți patogeni.

***
Datele și informațiile din

acest material au doar rol in-
formativ, chiar dacă unele
metode prezentate sunt efi-
ciente. Dar, atunci când
situația o impune, trebuie
consultat medicul specialist,
singurul în măsură să pre-
scrie un tratament adecvat.

Pagini realizate de
Cornelia Holinschi
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Vă implicați în activități di-
verse și nu mai aveți timp de
nimic. Sunt și anumite situații
care vă nemulțumesc, dar
mergeți mai departe. Până la
urmă, lucrurile se vor clarifica,
iar prietenii și cei apropiați vă
vor susține ideile.

Încercați să reluați problemele
nerezolvate, pentru a restabili
echilibrul în familie. Urmează
zile bune, în care vă veți reor-
ganiza programul de lucru. La
serviciu apar unele provocări,
la care sunteți hotărâți să le
faceți față cu succes.

Aveți foarte mult de lucru, atât
la serviciu, cât și acasă. Pot
apărea sarcini profesionale noi,
cu responsabilități pe măsură.
Selectați-vă prioritățile și, la
nevoie, cereți sprijinul celor
apropiați. Sunt posibile discuții
cu partenerul legate de cheltu-
ieli neprevăzute.

Pe tot parcursul intervalului,
relațiile parteneriale se vor
sedimenta, iar proiectele voas-
tre au sorți de izbândă. Trebuie
să fiți foarte atenți atunci când
semnați anumite acte, mai ales
la detaliile ascunse. Situația
voastră financiară se va
îmbunătăți.

La locul de muncă vor fi
schimbări importante. Iar ca să
vă încadrați în norme, este
posibil să fiți nevoiți să vă
înscrieți la cursuri de per -
fecționare. Indiferent de
situație, veți reuși să faceți față
tuturor provocărilor.

Urmează o săptămână dina -
mică, în care veți rezolva pro -
bleme urgente atât acasă, cât
și la locul de muncă. Vor reveni
în actualitate problemele le -
gate de o moștenire, care nu 
s-au clarificat încă. Se re co -
mandă atenție, mai ales când
semnați unele acte.

Energia de care dispuneți este
favorabilă muncii voastre, mai
ales că sunteți în atenția șefilor.
Ar fi de dorit să vă controlați
impulsurile de moment și să
luați hotărâri abia după ce vă
liniștiți. În atenția voastră pot
reveni persoane din trecut. 

Începeți săptămâna în forță.
Participați la tot felul de reuni-
uni profesionale, unde aveți
discuții cu persoane impor-
tante. Tot în această perioadă
vă veți achitați facturile și tot
felul de taxe pe care le-ați negli-
jat. În familie sunt discuții
legate de o moștenire.

În perioada următoare nu sunt
probleme deosebite. La serviciu
comunicați bine cu șefii sau
colegii de muncă și vă implicați
în acțiuni legate de activitatea
voastră. Trebuie să fiți mai
atenți cu banii, pentru că sunt
persoane care caută să profite
de pe urma voastră.

Sunteți hotărâți să finalizați
toate proiectele începute la ser-
viciu, dar ca să reușiți, trebuie
să vă stabiliți prioritățile. Și, în
același timp, reorganizați-vă
programul astfel încât să vă
planificați și câteva ore de re-
laxare.

Sunt posibile noi colaborări la
locul de muncă, dar este nevoie
să fie implicați și colegii. Se des -
chid noi căi de comunicare,
întâlniți oameni importanți, cu
care aveți discuții legate de
profesia voastră. Sunt șanse să
vă crească veniturile din activ-
itatea desfășurată.

Astrele vă sfătuiesc să vă dozați
eforturile și să vă preocupați
mai mult de sănătate. Asta pen-
tru că, au fost situații în care ați
muncit fără întrerupere, iar
acum oboseala își spune cuvân-
tul. Cu toate acestea, la serviciu
trebuie să vă bazați doar pe
munca voastră.

• Un anunț…
- Firma noastră caută contabil…
- Păi n-ați angajat unul luna trecută?!
- Păi, pe ăla îl căutăm!

• La concert
- Draga mea, am luat bilete și mâine mergem la

concert în aer liber!
- Dacă o să fie vijelie?
- Nu o să fie. E doar Mozart anunțat în program.

• Discuție între tată și fiu
- Tată, care este diferența între ”degeaba” și gra-

tuit?
- Vezi liceul acela de acolo?
- Da!
- E gratuit, dar tu degeaba te duci…

• O blondă
Mergând pe stradă  întâlnește o cunoștință care o

întreabă?
- Unde te duci?
- Da` de unde știi tu că nu vin?!

• Discuție între doi scoțieni
- Fata mea s-a căsătorit cu un american.
- Pentru bani sau din dragoste?
- Din dragoste pentru bani!

• La o secție de poliție:
- Domnule inspector, soțul meu s-a dus ieri la piață

după cartofi, și n-a mai venit acasă nici până azi.
Polițistul:
- De ce nu gătiți și dumneavoastră altceva?

SERIALE NOI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 18 mai, ora 21,00

Spirite neîmblânzite 
Filmul spune povestea lui Jim Craig, care, după

moartea tatălui său, este nevoit să dea piept cu viaţa
şi se angajează la ferma de cai a lui Harrison. Chiar
dacă la început este tratat cu dispreț de către ceilalți
cowboy experimentaţi, Jim reuşeşte să cucerească
inima fiicei lui Harrison, Jessica, după ce-i salvează
viaţa. La un moment dat, el este acuzat pe nedrept
de pierderea unui cal valoros, dar Jim luptă să-şi
recâştige onoarea şi să demonstreze că e demn de
mâna fetei pe care o iubeşte.

TVR 1

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

M - B - SURUB - SOLO - LUNAR - LT - D - AM - CE - ALA - B - A - AMAR - H - C - BC - PARC DENDROLOGIC - RATARI - VIADUCT - ZI - RAI

- IMN - E - AC - GLAS - AB - A - ORT - LER - UNII - TAIA - AER - AN - U - AK - E - KIL - EO - CAIAC - S - TIR - P - INSI - ZIAR - ETAN - DAR

- GYORGY TELEKI - OM - PAI - COAFAT - OBOI - PE - TF - A - VICTOR FAY - YEN - DA - SCUNDA

Sâmbăta, 18 mai, ora 22,00

”Dansul pasiunii” 
Serialul, difuzat sâmbăta și duminica, este

un omagiu adus primei telenovele mexicane,
care în anul 1958, punea bazele unei adevărate
industrii. Protagonista serialului este Nora
Lopez, o tânără frumoasă și inteligentă.
Dansatoare într-un cabaret, cu numele de
scenă Corina, aceasta și-a dorit întotdeauna o
viață de lux. Iar pentru a obține acest lucru
este dispusă să facă orice, chiar dacă asta
înseamnă să creeze un conflict între un tată și
fiul său.



U
niunea Europeană se
transformă într-o
șandrama, iar SUA se

prăbușește mai repede decât
UE. SUA produce și încasează,
Europa plătește, iar beneficia-
rul armamentului este
Ucraina. O ecuație în forță, cu
multe necunoscute.

Instituțiile europene sunt per-
cepute ca fiind în slujba intere-
selor financiare globale și
de conectate de nevoile cetățe -
nilor obișnuiți.

Bruxelles-ul se vrea un far al
progresismului, al păcii și al
democrației, în opoziție cu proiec-
tul de extremă dreaptă, rasist și
sinucigaș din punct de vedere
economic al Brexit-ului.

Cu toate acestea, în mod ironic,
Parlamentul European, și nu cel
britanic, este pe cale să penduleze
ferm spre dreapta, așa cum au
făcut-o deja mai multe guverne
europene. Între timp, în puțin
peste șase luni, Marea Britanie va
vota aproape sigur pentru
revenirea laburiștilor la putere -
ceea ce o va face una dintre
puținele țări din Europa care are
un guvern de centru-stânga.

UE ia măsuri agresive îm-
potriva libertății de exprimare,
atât online, cât și offline. Numai în
ultimele câteva săptămâni, poliția
a intervenit pentru a desființa
adunări pașnice în cel puțin două
ocazii - o conferință pro-Palestina
la Berlin și conferința NatCon de
la Bruxelles.

În plan economic, Germania,
cea mai importantă economie din
UE, este împotmolită în stagnare
și se confruntă cu o dezindustri-
alizare totală, la fel ca alte câteva
țări europene care  anunță
revenirea unor măsuri dure de
austeritate. De luni de zile, fer-
mierii furioși asediază capitalele
blocului comunitar.

În ceea ce privește „proiectul
de pace” al UE, toate guvernele
europene sunt acum pe picior de
război, în timp ce președintele
francez Emmanuel  Macron con-
duce campania de trimitere a tru-
pelor NATO în Ucraina,
împingând Europa mai aproape
de un război total cu Rusia.

Instituțiile europene, de-
conectate de nevoile

cetățenilor

Viziunea progresiștilor s-a
bazat întotdeauna pe o fantezie:
tot ceea ce se întâmplă peste
Canalul Mânecii nu este o trădare
a „valorilor UE”, ci o consecință
inevitabilă a arhitecturii UE în
sine. O arhitectură pe cale să se
transforme în șandrama.

Realitatea este că deriva euro -
peană spre dreapta își are rădă -
cinile în asaltul condus de
Bruxelles asupra modelului social

și economic în urma crizei finan-
ciare din 2008, notează UnHerd.
Ratele ridicate ale șomajului,
salariile stagnante și măsurile de
austeritate puse în aplicare exac-
erbat inegalitățile existente, ali-
mentând resentimentele față de
establishmentul politic.

Unde o să fugă guvernele 
ca să se pună la adăpost?

Pentru a înrăutăți lucrurile, UE
a încercat să prevină orice reacție
democratică la aceste politici,
concentrându-se în schimb pe
reguli tehnocratice cvasi-auto-
mate impuse de organisme nede-
mocratice. Uniunea Europeană a
devenit efectiv o putere suverană
cu autoritatea de a impune reguli
bugetare și reforme structurale
statelor membre – nu exact ceea
ce v-ați aștepta de la „bastionul
democrației”.

Instituțiile europene sunt per-
cepute ca fiind în slujba intere-
selor financiare globale și deco-
 nectate de nevoile cetățenilor
obișnuiți.

Comisia Europeană își dă cu
părerea despre preocupările eu-
ropenilor, dar face doar un circ
ieftin pentru a încerca să limiteze
reacția populară împotriva
diferitelor sale eșecuri politice.
Această situație nu mai poate
continua mult timp –  revoltele
sociale mocnesc aproape de ex-
plozie. Unde o să fugă guvernele
ca să se pună la adăpost?

Fotografia reală a lumii

Criza în care ne-a băgat că de -
rea Vestului este una fără prece-
dent deoarece disperarea
blo cului occidental în fața
pierderilor privilegiilor pe care le-
a tot avut de atâta amar de vreme,
devine de-a dreptul sinucigașă.
Moartea Occidentului este
absurdă în esență, având în
vedere că are ca principală cauză
și ura de sine a celor care
manipulează ideologic din spate.
Elementul menționat în peisaj fix
în momentul în care oricum
sleiala istorică a construcției occi-
dentale semnalizează că a venit
timpul nefast, cel al căderii. Și,
peste toate acestea, vine teama
teribilă a celor care - inconștient
dominați de ura de sine - se tem
că toată lumea, căderea Occiden-
tului va lăsa fără manetele magice
pe care le manipulează. 

Ceea ce am scris pare absurd,
poate chiar ilogic și chiar nu am
pretenția să spun că e altfel. E o
manifestare la scară planetară a
disonanței cognitive care n-are
de-a face cu logica, ci cu logica
defectă a psihicului momentului.
Interpretând în această cheie,
puteți înțelege mult mai simplu
mișcările nebunești pe care le-am
văzut și pe care, din păcate, le vom

vedea în continuare.

Să revenim la realități 
palpabile

Am fost curios să înțeleg care
mai sunt realitățile militare. Din-
colo de manipulări de zi cu zi, e
bine să ne întoarcem la cifre, ca să
ne putem face o idee clară. Din
punct de vedere militar, pe
suprafața planetei avem, în mod
clar, doar trei puteri militare: SUA,
Rusia și China. Diferențele dintre
acești trei coloși au ajuns in-
signifiante. În ceea ce privește
ruptura dintre lideri și cei care
urmăresc, voi spune doar că
diferența SUA și China este de pa-
truzeci și cinci de ori mai mică
decât diferența China și
următoarea clasată, India. La rân-
dul ei, diferența dintre India și
următorul clasat (Coreea de Sud)
este de zece ori mai mare decât
diferența dintre China și India.
Același clasament ne produce alte
surprize. De exemplu, cea mai
bine clasată țară europeană este
Anglia (locul 6), care este însă
situată sub Coreea de Sud (locul
5). Franța (locul 11) este sub
Italia (locul 10), iar Germania
(locul 19) se află sub Ucraina
(locul 18).

Dincolo de amănunte, trebuie
să înțelegem un element esențial:
nu mai există un „stăpân al plan-
etei”. Chiar dacă este prima
armată a lumii, armata SUA
ajunge să se anihileze dacă luptă
direct cu oricare dintre ceilalți doi
giganți. Pentru a înțelege balanța
sensibilă de putere, mutările
americane în ceea ce privește o
confruntare directă a SUA cu
China sugerează că există o prob-
abilitate destul de mare ca SUA să
piardă războiul. Pare paradoxal,
doar China e pe locul 3! Însă
există o explicație perfectă logică.
Ceea ce avem pe moment este o
alianță de facto Rusia-China. Pen-
tru orice om capabil să se uite pe
cifre, asta înseamnă că, în orice
scenariu imaginabil, SUA pierde
meciul. De fapt, de-aici vine dis-
perarea, din erodarea ireme -
diabilă a sistemului de putere a
lumii. Ar mai trebui să notat că
sistemul de putere al SUA este și
unul deosebit de energofag. Pen-
tru a-și menține supremația, SUA
e nevoită să întrețină un număr
imens de baze militare de-a lun-
gul și de-a latul planetei, element
care vine la pachet cu costuri
imense. 

La ora actuală, Rusia produce
mai multe obuze de artilerie
decât toate celelalte țări ale lumii
împreună, produce mai multe
tancuri decât întregul NATO și
restul țărilor prietene, produce
mai multe rachete avansate decât
toate celelalte părți împreună și
sunt într-un avans teribil în ceea

ce privește cadența de producție
a avioanelor de luptă. Nu mai vor-
bim că, în ceea ce privește aviația,
Rusia are două modele de aviație
nou-nouțe - SU 57 și SU 75 .

SUA se laudă că este auto-
suficientă, Rusia se laudă că este
auto-suficientă, iar China nu se
laudă, dar face totul pentru a de-
veni auto-suficientă. Este reală
situație? Desigur, nu! SUA nu e
auto-suficientă, ci este depen -
dentă de țările aflate sub ocupația
sa (deficitul său comercial ne urlă
asta!). De exemplu, Europa a avut
rolul de a mai echilibra balanța
comercială a SUA. Rusia, de ase -
menea, nu este auto-suficientă.
Într-adevăr, la nevoie n-ar avea
nici cea mai mică problemă să
trăiască pe propriile-i picioare,
dar realitatea ne arată că are
nevoie de o groază de produse.
China, pentru a-și întreține uriașa
populație, vrea să atingă în acești
ani independența alimentară. E
un element esențial al inde -
pendenței și securității sale. 

De altfel, organizațiile supra -
naționale precum FMI au înțeles
amenințarea și căuta să mai
salveze ceea ce se poate. Există o
unanimă înțelegere a faptului că
sistemul financiar bazat pe dolar
este în găleată, astfel încât să
caute cu disperare soluții. BRICS-
ul are deja propriile variante pe
cale de a se cristaliza în octombrie
anul curent. FMI-ul, în disperare,
ar dori să iasă la atac cu Drep-
turile Speciale de Tragere (DST),
făcându-le rapid un înlocuitor al
dolarului. Nu-mi dau însă seama
dacă mai are cineva încredere în
capacitatea acestor instituții,
manipulează ani la rândul de
americani, de a gestiona o
monedă independentă. Ceea ce
am vrut să subliniez că ordinea
multipolară a lumii nu este o
forțare din partea cuiva, ci o real-
itate. A trecut vremea când SUA
aveau 60% din PIB-ul mondial și
un buget al apărării mai mare
decât următorii zece competitori.
Atunci puteau proiecta natural
atât puterea militară cât și pe cea
economică. Acum SUA are mai
puțin de 18% din PIB-ul mondial
și asta forțat din cifre, iar bugetul
său pentru apărare, după cum am
văzut, e puțin mai mare decât la
Chinei. 

Fotografia momentului ne
spune că lumea DEJA este
multipolară, doar că SUA nu vrea
să o creeze și-și strânge coloniile
din ce în ce mai aproape pentru a
le împinge în aventuri care mai de
care mai demente. Situația e
critică, fiind doar două căi de
ieșire: ori cea pașnică, în care SUA
va trece la masa tratativelor re-
cunoscându-și statutul său real în
lume, ori prin conflicte perma-
nente, din care întreg Occidentul
va sărăci. Următorul pas pe care-

l dorește SUA este ruperea Eu-
ropei de China. De ce? 

Pentru a se reîntoarce la para-
digma în care produsele
chinezești vor fi revândute Eu-
ropei de către SUA. Asta însă nu
este dorită nici de China și nici de
către Europa. Dacă vă întrebați
care-a fost scopul vizitei lui Xi Jin-
ping la Paris, acesta a fost cel de a-
i trage semnalul de alarmă lui
Macron. China nu e dispusă ca
SUA să devină intermediar și, de
aceea, Europa riscă să intre într-o
teribilă gaură neagră. Dacă vă
întrebați cine-a ascultat pe la
colțul gardului, ar trebui să vă
uitați peste Canalul Mânecii, unde
perfidul Albion văd să-i sufle
modelul de business unchiului
Sam, făcându-se ei proxy-ul de in-
trare a mărfurilor chinezești în
Europa. Asta ar fi de râsul curcilor,
dar mai multe detalii vă voi da
momentul potrivit, scria Dan
Deaconu.

Închei spunându-vă că traseul
paralel cu noi al vizitei lui Xi, cea
mai mare trădare de țară
efectuată de politicieni și de
structură de forță ale statului
român. Dar cine s-o facă? Oile vac-
cinate?

Se vorbește foarte mult de fil-
mul 21 Rubini. Știu comentariile,
știu polemica și acum înțeleg de
ce. În primul rând, filmul este ex-
trem de complicat pentru că sunt
mai multe mesaje politice, unele
chiar tendențioase.

21 de Rubini este un film care
trebuie văzut și revăzut, pentru că
este un film care trage un semnal
de alarmă: Prăbușirea României.
Iar Eurovizionul a arătat ,,prăbu -
șirea Europei..și chiar a demnității
umane. Progresiștii sunt fericiți.

Mă bucur că l-am (re) văzut,
este un film care nu ar trebui să
scape niciunui român. Doamne
ajută!

Al dumneavoastră, același,
Prof Ioan Romeo Mânzală

PS. Tot ce scriu este o opinie

personală. Opinii bazate pe o do -

cumentare extrem de atentă,

corectă, riguroasă și din surse pu -

blice. Sau pe experiențe personale.

Cum am mai zis, nu caut să

conving pe nimeni de nimic, ci doar

să le ofer celor care mă urmăresc

și citesc un punct de vedere la care

eventual, să mediteze. Ca să n-am

vorbe, nici politică nu fac! 

OPINII - 1117 - 23 MAI 2024

Prăbușirea Europei și a SUA 
nu este întâmplătoare 



Mod de preparare:

Ceapa, tocată mărunt, se
căleşte în ulei până devine
sticloasă. Se adaugă apoi
orezul şi se mai lasă câteva
minute. După ce s-a răcit,
compoziţia se toarnă peste
carnea tocată. Se pune apoi
verdeaţa, bulionul, sarea,
piperul, oul şi ingredientele
se amestecă până la omoge-
nizare. 

Astfel pregătită, carnea se

așază pe frunzele de viță,
opărite două-trei minute în
apă cu sare și se fac
sărmăluțele. Într-o cratiţă
unsă cu grăsime se pune un
rând de frunze și tijele de la
mărar, tăiate mărunt, apoi se
aşează câte un rând de
sărmăluțe, care se acoperă
cu foi de viță, iar procedura
se repetă. 

Între sărmăluțe se pot
pune felii subţiri de slănină

sau costiţă afumată. Se
adaugă apoi apa, atât cât să
le acopere și sărmăluțele se
fierb la foc potrivit. Când
sunt aproape fierte, se
prepară un sos de roşii, care
se subţiază cu apa în care au
fiert sarmalele și se răs -
toarnă peste sarmalele din
cratiţă, după care se mai dau
2-3 clocote.

La final se presară dea-
supra cimbru și mărar, iar
cratița se lasă câteva minute
acoperită. Se pot servi cu
smântână sau iaurt.

Mod de preparare:

Cele două budinci se
prepară separat, după
instrucțiunile de pe plic,
folosindu-se pentru fiecare
în parte câte 400 ml de lapte
și 100 ml de frișcă proas -
pătă. Cozonacul se taie, pe
lungime, în trei felii. Se
pregătește o formă de co-
zonac tapetată cu hârtie de
copt, în care se așază prima
felie, peste care se toarnă

budinca de ciocolată. Peste
crema de budincă se așază a
doua felie de cozonac, peste
care se pune budinca de
vanilie, apoi deasupra se
așază cea de a treia foaie de
cozonac. 

De fiecare data când se
pune budinca, forma se dă la

congelator pentru cinci
minute. 

Tortul astfel pregătit se dă
la frigider pentru patru ore.
După acest interval, se
scoate din formă, iar dea-
supra se presară zahăr
pudră și se ornează cu sâm-
burii de la rodie. 

inGrEdiEnTE

un cozonac potrivit de mare, 1 plic budinca de

ciocolată,1 plic budincă de vanilie, 800 ml lapte, 200

ml frișcă, 2 rodii, zahar pudra pentru ornat.

inGrEdiEnTE

700 g carne tocată, 60 g orez, două cepe, un ou,

pătrunjel verde, mărar verde, cimbru, sare, piper, trei

linguri pastă de roşii, foi de viţă crude, ulei.
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SEcrETE cULinarE

TorT din cozonac TorT din cozonac 

• Căpşunile folosite pentru decor trebuie stropite cu al-
cool, ca să-şi menţină savoarea şi culoarea.

• Legumele spălate şi tăiate mărunt pentru salate nu se ţin
mult timp nefolosite, deoarece îşi pierd din vitamine şi
prospeţime. 

• Zarzavatul veşted îşi revine dacă este ţinut câteva ore în
apă rece, cu o lingură de oţet. 

• Salata verde spălată, frunză cu frunză, sub jet de apă
rece, pusă în pungă de plastic şi păstrată la rece, poate
rămâne proaspătă 2-3 zile. 

• Pentru ca ţelina servită la masă să aibă culoarea albă, se
ţine 2-3 ore în apă cu oţet, înainte de preparare. 

• Fierberea legumelor în aburi înmoaie celuloza, iar
pierderile în vitamina C sunt mai mici. 

• Legumele îşi păstrează mai mult din valoarea nutritivă
dacă se fierb în apă clocotită, sărată. 

• Pentru a-şi păstra culoarea verde, fasolea păstăi şi
mazărea verde se fierb în vase cu capac, adăugându-se în apă
un vârf de cuţit de bicarbonat de sodiu. 

• Spaghetele vor fi mai gustoase dacă în apa în care fierb
adăugăm o foaie de dafin.

• Blatul de tort se coace în primele 5-10 minute, la foc iute,
apoi la foc domol, ceea ce îi va asigura o creştere frumoasă.

• Fructele, rahatul şi nucile folosite la prăjituri se trec prin
făină, pentru a nu se lăsa la baza tăvii.

• Aluatul pentru tarte va fi mai fin şi mai gustos dacă în
compoziţie se adaugă măr ras.

• Îngheţata preparată în casă nu va avea cristale de gheaţă,
dacă se adaugă în compoziţie câteva picături de zeamă de
lămâie.

• Cele mai potrivite mirodenii pentru preparatele din
peşte sunt: dafin, ienibahar, cimbru, coriandru, tarhon, piper,
cuişoare, nucşoară şi pătrunjel verde.

• Când aluatul a crescut prea mult şi nu-l putem pune ime-
diat la cuptor, se aşează deasupra o hârtie curată, umezită cu
apă.

• Nu  se foloseşte apă rece la piureul de cartofi, caci acesta
îl înnegreşte. Este de preferat laptele fierbinte.

• Pentru ca orezul să fie mai alb, se adaugă în apa în care
fierbe câteva picături de lămâie. 

• Dacă  mâncarea este prea sărată, în timp ce fierbe, se
adaugă în ea un cartof curăţat de coajă. Acesta va absorbi
sarea în exces.

•  Pentru prepararea salatei, nu se folosesc castronaşe din
metal. 

• Când se taie un ou fiert tare, se udă înainte cuţitul cu apă
rece.

• Partea din care se taie brânza, ca să nu se usuce, se unge
cu puţin unt. 

Sărmăluțe în foi de viţă Sărmăluțe în foi de viţă 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 MAI 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construit 2007, utilată,
anexe, garaj, pavele, fântână, centrală
gaz, 2 băi, bucătărie. Preț: 130.000
euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament 2 camere,
et.4, amenajat parțial, izolat, în Deva,
Viitorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izolat
exterior. Preț: 59.000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT, renovată,
instalații sanitare noi, mobilă nouă,
etaj intermediar. Preț: 45.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând casă în Lăpugiu de Jos,
patru corpuri clădiri în curte,
suprafaţă teren, casă+grădină 1343
mp, apă curentă. Tel. 0727.306.336.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Cumpăr garsonieră în Deva,

zona gării, piață sau cartier Dacia.

Telefon: 0729.030.999.

l Casă de vânzare în satul

Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,

utilată, gaz, centrală, apă la rețea,

fântână, în centrul satului. Preț: 130

mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând urgent apartament 2

camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-

mopan, parchet, baie cu geam, ușă

nouă la intrare, balcon închis, izolat

termic, lângă Școala Andrei Șaguna.

Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:

0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2

camere, baie, bucătărie, balcon, 200

mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.

Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Cumpăr casă mică, maxim 2

camere, chiar dacă necesită reparații, în

Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi

fără curte sau grădină. Accept și vari-

ante (schimb cu diferență etc), nu sunt

agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Telefon:
0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia
de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-
lan, 2 parcele una de 300 mp și una de
3500 mp. Se poate construi. Preț: 
5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 

FS 30m, apă și canalizare, curent

aproape. Preț: 12.000 euro, 

telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua

națională, sus pe vale, în satul vechi.

Drum asfaltat, se poate construi

cabană. Posibilități branșament elec-

tric, există sursă de apă potabilă,

peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue

Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km,

full, înmatriculată. Preț: 10.000 euro,

telefon: 0726.141.632.

l Vând set mobilier vitange, for-

mat din o banchetă pentru două per-

soane, 2 fotolii, 2 scaune, 2 măsuțe,

din lemn de stejar sculptat, bronz și

stofă. Preț: 1300 euro, tel.

0740.084.610.

l Vând Volvo V50, AF 2008,

motor 20/136 Cp, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6/100km,

Preț convenabil. Telefon:

0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de

funcţionare, preţ 11.950 euro. Tel.

0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, tel. 0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, exe-

cut lucrări de reparație și renovare

interioare și exterioare, montare

obiecte, garduri, vopsit sau alte

lucrări pentru clădiri. Telefon:

0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Bărbat singur, de 63 de ani,

doresc să cunosc o doamnă singură și

fără obligații, de 49-53 de ani, pentru

întemeierea unei familii. Să fie

baptistă sau penticostală, din Hune-

doara. Telefon: 0774.042.022.

l Domn, 64 de ani, fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

pentru prietenie sau căsătorie. 

Telefon: 0737.192.061.

l Pensionar, doresc o relație

serioasă cu o doamnă pentru 

excursii și ajutor reciproc. 

Telefon: 0770.373.453.

l Tânără, serioasă, gospodină,

caut un tânăr serios pentru priete-

nie-căsătorie. Rog seriozitate. 

Telefon: 0756.931.391.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie,

eventual căsătorie. Telefon:

0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Să fie

creștină - cult penticostal sau bap-

tist.Aștept SMS la tel. 0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care vrea o relație de familie, 

ofer contract de proprietate. 

Telefon: 0774.941.520.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Societate comercială vinde

piatră (andezit), brută și concasată

(sort 0-31,5 mm, 0-63mm etc.) pentru

construcții civile și de drumuri.

Livrarea se face  la FRANCO DEPOZIT

CARIERA, situat în comuna Certeju 

de Sus. Produsele sunt însoțite de 

Certificat de conformitate. 

Informații suplimentare la telefon:

0254.233.680, mobil, 0745.515.190.

l Vând țuică de prune, goblene
înrămate. Telefon: 0735.195.269.

l Cumpăr loc de veci în Deva, la

un preț rezonabil. Tel. 0721.312.310.

l Vând pânză de goblenul pentru

cusut ”Sanie cu câini”, 18x28, din el

este cusut aproximativ un sfert, Sime-

ria. Preț: 120 lei, negociabil, telefon:

0725.483.189.

l Vând medicamentul Protopic,

de 01, valabil până în 2026, cumpărat

din farmacie. Preț: 40 lei, telefon:

0724.631.216. 

l Vând covor 160/230, fond bej,

cu buchete de flori în două colțuri, ne-

folosit. Preț: 250 lei, negociabil, tele-

fon: 0726.426.011, Deva.

l Vând vin natural, roze spre

negru, din boabe de struguri

selecționate, fără alte ingrediente sau

chimicale. Cantitatera minimă 5 litri,

în ambalaj propriu. Preț 8 lei/litru,

negociabil la cantități mai mari. 

Telefon: 0724.451.762.

l Vând convenabil canapea

extensibilă, cu suspensie pe arcuri noi,

inclusiv tapiserie nouă, refăcută, cu

ladă mare și masă pentru TV cu 

rafturi pentru cărți. Preț negociabil,

telefon: 0724.451.762.

l Vând 2 fotolii tip scoică, noi, la

jumătate de preț. Preț negociabil, 

telefon: 0729.942.745, 0724.073.100,

0254.216.491.
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Colectivul Deva GOLD
este alături de colegul lor

Liviu Tudor în aceste mo-
mente grele prilejuite de decesul
tatălui său și transmite sincere
condoleanțe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l odihnească!

DECESE
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16 - ACTUALITATE

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro

Hunedoara - Turiştii care
se vor afla sâmbătă seara la
Castelul Corvinilor din Hune-
doara, cu prilejul „Nopţii
Muzeelor”, vor putea afla
povestea neamului Corvi nilor
şi a monumentului medieval
cu ajutorul unor sesiuni de
video-mapping, imaginile ur-
mând să fie proiectate pe exte-
riorul castelului. 

Manifestarea „Noaptea Mu -
zeelor” va începe la ora 21,00,
când publicul va avea acces
gratuit în Castelul Corvinilor,
Casa Breslelor şi la Expoziţia
permanentă de arheologie
„Pre şi Protoistoria Hune-
doarei.  În curtea castelului se
va derula un concert folk ai
cărui protagonişti vor fi Ducu
Bertzi şi Constantin Neculae,
iar pe zidurile exterioare ale

monumentului istoric vor fi
proiectate imagini în cadrul
mai multor sesiuni de video-
mapping. 

În paralel cu acest eveni-
ment, în curtea exterioară a
castelului, cunoscută sub nu-
mele de Curtea Husarilor, vor
avea loc mai multe activităţi
pentru copii în cadrul Festival-
ului Luminii, organizat, de la
ora 16,00 de Cercetaşii
Românei-filiala Hunedoara.
Sute de gulguţe pregătite de
cercetaşi vor fi aprinse ulterior
în curte, începând cu ora
21.00. 

Castelul Corvinilor este cel
mai cunoscut obiectiv turistic
din municipiul Hunedoara,
anul trecut monumental fiind
vizitat de peste 392.000 de oa-
meni. 

Proiecţii de video-mapping
pe Castelul Corvinilor, 
în „Noaptea Muzeelor”

Societate Comercială cu punct de lucru în
Chişcădaga angajează  manipulanţi mărfuri. 

Oferim salariu atractiv, tichete, masa la prânz 
și alte beneficii. Asigurăm transport 

din Deva și Hărţăgani. 
Relaţii la telefon 0735.040.143.

Se vinde 
casa 

cu magnolii.
Simeria, 
telefon

0753083333.


